Tot așa, lui Pop Toader a lui Dumitru Muscalul i-au dus slănina de la 2 porci și acesta a primit un bilet [cu

¹¹ Vezi Nicolae Iuga, în: <http://www.art-emis.ro/istorie/4587-ungaria-ar-trebui-sa-mulumeasca-public-romaniei-si-armatei-romane.html>

¹² Ziarul „Sfatul”, nr. 7/ 8 februarie 1919, pag. 4.

¹³ Ziarul „Sfatul”, nr. 9/22 feb. 1919, pag. 4.

care să meargă la comandant], în care era îndrumat să meargă după plată la... Dumnezeu! Au spart și prăvălia sătească, ducând 5 saci de făină și 2.000 coroane”¹⁴.

De unde proveneau de fapt aceste „bande de secuici” în Maramureș?

¹⁴ Ziarul „Sfatul”, nr. 10 / 1 martie 1919, pag. 4.

¹⁵ http://www.istoria.md/articol/829/R%C4%83zboiul_rom%C3%A2no_ungar_de_la_1919_din_Apuseni_pe_Tisa

¹⁶ http://www.istoria.md/articol/829/R%C4%83zboiul_rom%C3%A2no_ungar_de_la_1919_din_Apuseni_pe_Tisa

¹⁷ Ziarul „Sfatul”, nr. 9 / 22 feb. 1919, pag. 1.

¹⁸ Ziarul „Sfatul”, nr. 7 / 8 februarie 1919, pag. 2-3

prin biserică], la care au lipit multe parochii române din Ardeal, Maramureș și Sătmar; pământ n-a fost iertat să cumpărăm”¹⁹. Într-adevăr, înainte de Războiul Mondial, guvernul de la Budapesta a dat o lege prin care se interzicea românilor din Ungaria să cumpere pământ.

„Având în vedere că guvernul republicii maghiare, în contra înțelegerilor avute, înrolează cu forța în armata maghiară feciorii de pe teritoriile ca stau încă în administrația sa [...] și îi silește să jure sub steagul maghiar;

¹⁹ Ziarul „Sfatul”, nr. 8 / 15 feb. 1919, p. 2.

²⁰ Idem, pag. 3.

²¹ Ziarul „Sfatul” nr. 9 / 22 feb. 1919, p. 2.

²² Ibidem.

²³ Idem. p. 3.

²⁴ Ziarul „Sfatul” nr. 10 / 14 martie 1919, p. 2.

având în vedere că guvernul republicii maghiare dizolvă cu forța gardele române [...] și destituie și persecută funcționarii români [...];

Prin această circulară este comunicată Ordonanța nr. 282 / 1919, prin care se hotărăște că, începând cu „ziua de 1 – 14 aprilie 1919 oficiile publice vor întrebuița din ziua aceasta numai calendarul gregorian. Ordonanța aceasta nu privește bisericile. Sibiu, 13/26 martie 1919. Iuliu Maniu, Președintele Consiliului Dirigent”⁴³.

⁴⁰ Alexandru Filipașcu, op. cit., p. 239 – 240.

⁴¹ Ziarul „Sfatul” nr. 17 / 2 mai 1919, p. 6.

⁴² Ziarul „Sfatul” nr. 22-23 / 31 mai 1919, p. 1.

⁴³ Idem, p.